
Tytuł projektu: „Organizacja międzynarodowej konferencji naukowej 
«Contested Languages in the Old World»”
Streszczenie:

Projekt polega na organizacji dwudniowej interdyscyplinarnej, międzynarodowej konferencji w 
języku angielskim, pt. „Contested Languages in the Old World 4” [CLOW4] w Warszawie w 
kwietniu lub maju 2024 roku. CLOW to cykliczna konferencja, odbywająca się co kilka lat od 2013 
roku (2013 – Uniwersytet w Bangor/Bangor University; Wielka Brytania; 2016 – Uniwersytet 
Turyński/Università degli Studi di Torino, Włochy; 2018 – Uniwersytet Amsterdamski/Universiteit 
van Amsterdam, Niderlandy; planowana na 2020 rok konferencja nie odbyła się).

Udział jednostki z Polski w tym przedsięwzięciu, zrzeszającym ważne ośrodki badań 
językoznawczych koncentrujących się na językach mniejszościowych, regionalnych oraz 
kwestionowanych, będzie podnosić prestiż Instytutu Slawistyki Polskiej Akademii Nauk jako 
ośrodka prowadzącego badania na światowym poziomie i włączającego się w międzynarodowe 
debaty naukowe. Aby umożliwić zdobycie doświadczenia młodym badaczom, w organizację 
konferencji zostaną włączeni również doktoranci związani z IS PAN.
Kierująca projektem dr hab. Nicole Dołowy-Rybińska, prof. IS PAN jest wybitną badaczką, która w 
ostatnim czasie (grant Sonata Bis Narodowego Centrum Nauki, 2021-2026) prowadzi istotne 
badania nad różnorodnością językową w Polsce, w tym nad językami kontestowanymi. Organizacja 
konferencji przez IS PAN pozwoli zaistnieć tym badaniom w obiegu światowym.

Celem konferencji „Contested Languages in the Old World” jest wymiana doświadczeń 
badawczych dotyczących języków, które są uznane za odrębne formy w katalogach językowych 
(np. przez UNESCO), ale nie mają oficjalnego statusu w państwie, w którym są używane. 
Problematyka tych form językowych pozwala więc na badanie takich zjawisk, jak uznana i ukryta 
wielojęzyczność, ideologie językowe, postrzeganie języków i postawy wobec nich, planowanie 
językowe i polityka językowa, czy zmiany w obrębie statusu języków.
Obrady konferencyjne pozwolą zrozumieć, w jaki sposób w Europie postrzegana jest 
wielojęzyczność i jakie formy językowe się na nią składają. Refleksja dotycząca statusu, korpusów 
językowych i procesów akwizycji języka przyczyni się do lepszego poznania tych zjawisk.
Konferencja jest wydarzeniem dwudniowym. Zgodnie z polityką organizatorów konferencji i rady 
programowej, konferencja nie będzie obejmowała równoległych sesji, tak żeby wszyscy uczestnicy 
i uczestniczki wydarzenia mogli wysłuchać wszystkich wystąpień. Taka formuła pozwala na lepszą 
wymianę naukową, a także horyzontalne spojrzenie na problematykę języków kwestionowanych.

Organizatorzy konferencji przewidują 20 wystąpień z referatami (20 minut prezentacji + 10 minut 
dyskusji), a także sesję posterową (bądź – w zależności od liczby zgłoszeń – 2 sesje posterowe), na 
których przedstawiciele i przedstawicielki młodszej kadry akademickiej będą mogli przedstawić 
swoje badania, nawet na ich wczesnym etapie. Szacujemy, że 3⁄4 uczestników konferencji 
przyjedzie z zagranicy.
Konferencję uświetnią dwa wykłady plenarne. Pierwszy zostanie wygłoszony przez prof. Tomasza 
Wicherkiewicza z Uniwersytetu im. Adama Mickiewicza w Poznaniu. Prof. Wicherkiewicz jest 
niekwestionowanym autorytetem w dziedzinie języków regionalnych w Polsce i na świecie. Drugą 
osobą zaproszoną do poprowadzenia wykładu planarnego jest dr Astrid Adler z Leibniz-Institut für 
Deutsche Sprache, w Mannheim (Niemcy), wybitnej specjalistki od języka dolnoniemieckiego i 
różnorodności językowej w Niemczech.



Konferencja będzie wydarzeniem otwartym dla słuchaczy na żywo (po rejestracji), zaś wykłady 
plenarne będą transmitowane online. Konferencja będzie też szeroko promowana: w mediach 
(radio, media społecznościowe), poprzez krótkie filmiki przybliżające szerokiemu gronu odbiorców 
problematykę języków regionalnych i różnorodności językowej, a także wydarzenia towarzyszące 
konferencji (w tym otwarty wykład grupy badawczej prof. Nicole Dołowy-Rybińskiej o 
różnorodności językowej w Polsce).

Materiały z konferencji zostaną opublikowane w jednym z czasopism wydawanych przez IS PAN w 
otwartym dostępie.

Podsumowując, dwudniowa międzynarodowa i interdyscyplinarna konferencja „Contested 
Languages in the Old World” wzmocni prestiż IS PAN jako ośrodka zajmującego się problematyką 
wielojęzyczności, różnorodności językowej i kulturowej, a także językami regionalnymi. Do 
Warszawy przyjadą badacze i badaczki ze świata (przede wszystkim Europy), co także wpłynie 
pozytywnie na wizerunek Stolicy. Konferencja będzie ważnym wydarzeniem naukowym, pozwoli 
też na upowszechnianie nauki szerszemu gronu odbiorców.


